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1. Úvod

Karsten Harries, profesor filosofie a teoretik architektury, klade ve své knize „Etická

funkce architektury“ na architekturu nárok, že má tlumočit platný způsob života doby.

Tento názor zvažuje vzhledem k postmoderní a dnešní architektuře, u které se takový

nárok zdá být problematický. Pod stejným imperativem bych se chtěla zamyslet nad

architekturou doby minulé a to konkrétně nad architekturou Santiniho Aichla, v jehož

stavbách se kloubí barokní princip a tvarosloví s gotickými prvky a vzniká tak

architektura označující se pojmem barokní gotika. Santini začíná tvořit na začátku 18.

století, kdy v českém prostředí vrcholí baroko a je tedy možné ptát se, zda a do jaké

míry barokní gotika zachycuje étos doby a tlumočí platný způsob života, či zda se jedná

o pouhý výstřelek geniálního a osobitého architekta.

K zamyšlení se nad otázkou použiji koncepty, které ve své teorii architektury používá

Christian Norberg-Schulz. Jeho pojímání architektury je laděno v podobném duchu jako

je laděn nárok vzneseným Karstenem Harriesem. Norberg-Schulz vnímá architekturu

jako prostředek existenciální opory a tvrdí o architektuře, že je prostředkem

existenciální opory. K zachycení či popsání této existenciální opory architektury zavádí

pojem „existenciální prostor“, ve kterém jsou zahrnuty základní vztahy mezi člověkem

a jeho prostředím. Architektura je z této perspektivy vnímána jako totalita místa, ve

které je zahrnuta jak samotná architektura, tak i její prostředí, v němž je umístěna.

Okolí se stává zároveň součástí stavby. Tato existenciální opora architektury je

Norbergem-Schulzem označována pojmem „genius loci“, neboli „duchem místa“.

Architektura má genia loci zviditelňovat. Moje otázka zde může být postavena i

následovně: Odpovídá genius loci, duch Zelené hory, duchu doby?

Pomocí zmíněného filozofického konceptu se pokusím načrtnout obraz architektury

Santiniho v perspektivě fenomenologie architektury a případně tím doplnit již stávající

popis jeho díla. Sám Noberg-Schulz se barokní architekturou v Čechách sice zabýval,

stavby Santiniho však nijak zvláště nepojednával, spíše jen okrajově zmínil.1

1
Viz Norberg-Schulz, Ch. Intentions in Architecture, 1st ed.; Universitetsforlaget: Oslo, 1992.
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K srovnání genia loci Zelené hory s duchem doby nejdříve obecně načrtnu obraz

evropské společnosti krátce před začátkem baroka a následně pak její obraz

během baroka. Historický kontext mi poskytne vymezení obecné situace. Z obecného

hlediska se budu postupně zaměřovat na specifické rysy českých zemí a skončím u

konkrétní oblasti v okolí Žďáru nad Sázavou a žďárského kláštera, k němuž poutní

kostel sv. Jana Nepomuckého náleží. V historii kláštera pojednám i o opatu Václavu

Vejmluvovi, který zakázku na vystavění poutního místa zadal. Během období

vrcholného baroka v Čechách přicházela popularita svatojánského kultu ke svému

vrcholu. Václav Vejmluva i Jan Blažej Santini patřili ke ctitelům Jana Nepomuckého a

úcta ke světci byla tak jedna z věcí, která je spojovala a kterou zároveň sdíleli s

většinovou částí české společnosti. Santini stavěl v době vrcholného baroka a jeho

osobitá architektura vychází z dobových architektonických přístupů a proto dříve, než

pojednám o samotné fenomenologii a geniu loci Zelené hory, zmíním se ještě o

barokní architektuře, jejím tvaroslovím a principech a o barokní gotice Jana Blažeje

Santiniho.

Zmíněné kapitoly mi poskytnou možnost porovnat genia loci Zelené hory s duchem

doby a nastínit vzájemné propojení a souvislosti.
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2. Období baroka

Pro zmíněný záměr práce se nejdříve zaměřím na nastínění společenské atmosféry

v Čechách. Jedním z nejdůležitějších elementů v době baroka byla otázka víry a

náboženské prožívání v obyčejném, běžném životě. Z toho se odvíjí i cílené zaměření

jednotlivých následujících kapitol na „barokní zbožnost“, pojem, který se stal jedním ze

základních používaných pojmů v kontextu barokního období pro popis společenské

atmosféry života. Jednotlivé zmíněné politické události vytváří základní rámec, který

má zprostředkovat přibližný náčrt obecné situace, aby následně mohla být pojednána

konkrétní, specifická situace českých zemí.

2.1. Barokní zbožnost

2.1.1. Barokní zbožnost v Evropě

Pokud by se dala doba baroka a její charakteristika nějak stručně shrnout a vystihnout,

využila bych zde myšlenku Zdeňka Kalisty, že základním zážitkem baroka je „pocit

přiblížení se Bohu skrze tento svět“2. V souladu s tím se stává barokní zbožnost jedním

z charakteristických a základních rysů baroka.

Zdeněk Kalista tento prožitek přiblížení se Bohu, který baroku vévodí, dává do

souvislosti s prvními mořeplaveckými objevy. Mořeplavecké objevy začaly v 15. století

proslulým objevením Ameriky. Tento čin znamenal pro Evropu podle Kalisty zvrat. Její

doposud známý svět se rozšířil v pro ni nepoznané míře. Tváří v tvář stál člověk na

konci 15. století nově otevřené rozmanitosti světa, což v něm vzbuzovalo pocit

přímého setkání s nikdy nekončícím prostorem, tedy s nekonečnem. Prostor se

najednou zdál být stejně nekonečný jako Bůh a podle Kalisty se právě odsud odvíjí

myšlenka či ideje setkání se s Bohem skrze tento svět, který se dál v baroku vyvine jako

charakteristická forma náboženského prožívání, označována pojmem „barokní

zbožnost“.

Barokní člověk se snaží postihnout nebesa na zemi, postihnout v tomto životě obraz

života nadpřirozeného. S tím stojí v souladu i hromadění zlata na oltářích a v chrámech,

2
Kalista, Z. České baroko; Evropský literární klub a. s.: Praha, 1941; p. 9.
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pomocí kterého se snaží člověk zachytit kus nezachytitelné záře božského řádu.

Barokní umělci, zvláště architekti za pomoci perspektivy, se snaží ve svých výtvorech

postavit jakési zrcadlo nekonečnu a v prudké bouři nezvyklých barev a světel se snaží

vytrhnout člověka z tohoto světa a přenést ho do světa druhého, navodit pocit

mystického spojení s Bohem. Cílem snažení barokního umělce, a člověka obecně, je

smyslově a prožitkově poznávat Boha již tady na zemi.

Nejsou to však pouze mořeplavecké objevy, které udávají směr doby a formují

následně vzniklou barokní zbožnost. Války, nejistota a chaos 16. století, rychlé změny

v rozložení politických sil, to vše vyvolává v člověku touhu po nějaké jistotě, po pevném

bodu, a vyvolává v něm obnovenou touhu hledat Boha.

Politický i geografický obraz Evropy koncem 15. století byl velice pestrý, Itálie byla plná

městských republik a Německo bylo rozkouskováno na hrabství, vévodství a další

politické útvary. Jistota, klid a hospodářská prosperita dovolovala jednotlivým územím

se soustředit pouze na sebe a svůj růst. V 16. století se však obnovuje myšlenka

politicky jednotné a sjednocené Evropy, kterou Karel V. opírá o tradici starého

římského impéria. Snaha o vytvoření jednotného křesťanského státu v 16. století naráží

na silný odpor nejen ze strany světského odmítání ztratit svou dosavadní suverenitu,

ale i ze strany náboženských představ v podobě reformačních proudů. 16. století se tak

nese ve znamení dlouhých a krvavých bojů. Válkou podkopané dosavadní jistoty a

vzniklý chaos v člověku prohlubuje touhu po Bohu. Představa božské prozřetelnosti,

odložená v období renesance humanismem stranou, se nově obnovuje. Lidé znovu

začínají hledat ve světě boží znamení, zázraky apod., které by potvrzovaly božskou

prozřetelnost. Bůh, který byl v období renesance „upozaděn“, se „vrací“ do středu

pozornosti a stává se jediným jistým a pevným bodem, o který se člověk může opřít.

2.1.2. Barokní zbožnost v českých zemích

V Čechách se tento vývoj v jistých ohledech liší, ale základní myšlenka, poznání Boha

skrze tento svět, zůstává stejná.

České země neměly žádné moře a nemohly se proto přímo účastnit mořeplaveckých

objevů. Atmosféra mořeplaveckých objevů a pocit setkání se s nekonečnem, jsou

českým zemím zprostředkovány stykem s cizinou. Vtáhnutí českých zemí do atmosféry

[…]


Karla IV. a rozmachem gotické architektury, která jim v poslední době byla hojně

připomínána barokními vlastenci. Klidné, tiché stěny ambitu, kontrastující s větrným

prostředím vně, probouzely mysl mystickým zastavením se a usebraním, které bylo

ideální cestou pro modlitby a rozjímáním o Bohu. Díky silné atmosféře stavby, která je

podpořena přechodem z větrné, hlučné části do klidných stěn ambitu, probouzel

v poutníku osobní emocionální vztah ke gotické architektuře, což podporovalo

oživování minulosti a tradic. Jan Nepomucký dospěl k Bohu z učení, které mu předali

cisterciáčtí mniši v období gotiky a tyto gotické tradice, ověřené a potvrzené samotným

Bohem skrz Nepomuckého, jsou dále neseny i současnými cisterciáckými mnichy.

Současný poutník tak má možnost pokračovat v tradici, v cestě, po které dospěl

Nepomucký k Bohu. Ve stěnách ambitu je vyobrazena celá myšlenka barokního

pojímání tradice v Čechách. Vyzdvihuje se tradice gotiky, která není katolickou církví

zavrhnutá a která je neodlučitelnou součástí českého národa. A stejně, jak ambit dává

základ kostelu stojícího uprostřed něho, dává i česká minulost pevný základ

současnosti.

30
Černý, V. Generační periodizace českého baroka. Literární archív roč. 27, Česká literatura doby

baroka, Sborník příspěvků k české literatuře 17. a 18. století, 1st ed.; Památník národního písemnictví:

Praha, 1994; pp 5–60.
31

Tamtéž.
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Široké prostranství mezi ambitem a kostelem, tzv. pole poutníků, nechává prostor

volně otevřený směrem k nebi. Tento silně otevřený ráz směrem vzhůru, evokuje pocit

otevřené cesty k Bohu.

Horizontální vzlínání kostela, mnohokrát již zmíněno, prozrazuje aktivní vztah k nebi.

Sešikmený spárořez bočních lisen cípů a popření gravitace, vzbuzuje v poutníku pocit,

že kostel je táhnut vzhůru nadpřirozenou silou. Tato „nutnost“ přítomnosti

nadpřirozené, neviditelné síly, která zabraňuje pádu stavby, automaticky „dokazuje“

přítomnost boží energie. Boží energie je přítomna, neboť tu „musí“ být, aby stavba

nespadla.

Na samotné stavbě kostela mohl poutník zpozorovat tři typy oken. První typ je ve tvaru

gotického lomení, odkazující na minulost, na minulost cisterciáckého řádu a její

propojení s přítomností. Druhý tvar je tvar kalusový, odvozen od kněžského roucha a

odkazující na katolickou víru. Třetí je ve tvaru sférického trojúhelníku, symbolizující

trojjedinost Boha. Všechny tyto tři prvky jsou zakomponovány do stavby, stejně tak

jako jsou nebo měly být neodmyslitelně přítomny v životě barokního člověka. Gotická

minulost pojící se s českou tradicí, katolická víra a Bůh, to jsou hlavní prvky tvořící svět

barokního člověka.

Všechny tři zmíněné momenty, u kterých se předpokládá obecně největší vliv, jsou

obtisknuty v poutním kostele.

Na dveřích do kostela je znovu vyobrazeno pět šesticípých hvězd, odkazující teď již

konkrétněji na Jana Nepomuckého.

Poutník nejdříve vstoupí do jedné z předsíní kostela, ze které může projít rovnou do

středového prostoru kostela pod kopulí či k jednomu z oltářů. Pod silně osvětlenou

kopulí jsou umístěné kostelní lavice. Zakryté dosednutí klenby vysutou emporou,

nosné duté pilíře vyplněné světlem a silně osvětlená kopule, vytváří dojem zpřítomnění

božího světla. Opticky je kostel doslova nesen a držen světlem. Kostel se tak stává

nádobou božího světla, Boha označovaného taktéž jako Pater luminus, jehož prvotní

instancí, kterou se dává znát, je světlo. Poutník se tak objevil v náruči Boha, božího

světla, pod světelnou kopulí seděl a světlem byly naplněny i boční stěny. Důmyslně
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využité světlo podtrhovalo pocit nekonečného energického rozponu a vytvářelo pocit

mystického setkání s Bohem.
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6. Závěr

Barokní člověk se na Zelené hoře mohl setkávat s významy, hodnotami a motivy, které

v té době hrály roli a utvářely duchovní klima. Významy vložené do poutního kostela

korespondují s významy doby a Zelená hora je existenciální oporou, odpovídající duchu

doby. Osobité propojení gotických prvků s barokní artikulací a principy odpovídá české

barokní atmosféře, jejímu silnému náboženskému prožívání a aktivnímu, osobnímu

hledání ztraceného pojítka se svou minulostí a národností.

Věřící si k poutnímu kostelu dokázali vytvořit silné pouto, což dokládá i pozdější

historie poutního místa. V roce 1783 kostel vyhořel a řadu let nebyl nijak obnoven či

opraven. Poutní místo přestalo být aktivním, oficiálně užívaným, udržovaným a mnichy

obývaným místem. Nekonaly se tam žádné poutní mše, a přesto na místo poutníci

stále přicházeli. Tento fakt dosvědčuje opravdovou identifikaci s charakterem místa a

kostelu tak dotvrzuje jeho roli „existenciální opory“. Pokud se poutníci vraceli na

Zelenou horu, nacházeli v ní platné hodnoty a znázorněný platný způsob prožívání

„bytí“ zde na zemi. Barokní gotika na Zelené hoře tlumočila platný způsob doby a stala

se prostředkem nesoucí existenciální oporu nejen pro barokního člověka, ale i pro

člověka pozdější doby. Poutní mše se v současné době na Zelené hoře obnovují, což by

nenastalo bez vnějšího zájmu společnosti o poutní místo jako takové.
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