**Univerzita Karlova**
**Fakulta humanitních studií**

**Zápis o části státní bakalářské zkoušky**
**Obhajoba bakalářské práce**

Akademický rok: 2015/2016

**Student:** Theresa Procházková
**Datum narození:** 19.07.1991
**Identifikační číslo studenta:** 97560637

**Typ studijního programu:** bakalářské
**Studijní program:** Humanitní studia
**Forma studia:** prezenční
**Studijní obor:** Studium humanitní vzdělanosti
**Identifikační číslo studia:** 350955
**Datum zápisu do studia:** 01.09.2011

**Název práce:** Santiniho stavba pohledem fenomenologie architektury
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Obor práce:** Studium humanitní vzdělanosti
**Vedoucí:** Ing. arch. Mgr. Marie Pětová, Ph.D.
**Oponent(i):** Mgr. Jiří Tourek, Ph.D.

**Datum obhajoby :** 16.09.2016 **Místo obhajoby :** Praha

**Termín:** řádný
**Průběh obhajoby:** Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

**Výsledek obhajoby:** velmi dobře
**Předseda komise:** Mgr. Tomáš Holeček, Ph.D. ....

**Členové komise:** doc. ak. mal. Jaroslav Alt .....
PhDr. Václav Hájek, Ph.D. ....

**Podpis studenta:** .....